



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E, DO OUTRO LADO, ARTE EXPRESS SERVIÇOS LTDA ME, EM DECORRÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2026, NA FORMA ABAIXO ADUZIDA:

Por este instrumento, de um lado, a **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO**, pessoa jurídica de direito público, entidade da Administração Pública Estadual, sediada na Rua Marques do Amorim, nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no CNPJ sob o nº 02.899.512/0001-67, neste ato, representada pelo **Defensor Público-Geral**, o senhor Dr. **HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS**, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob nº ***.053.664-**, domiciliado nesta capital, e pelo **1º Subdefensor Público-Geral Institucional e Administrativo**, Dr. **GABRIEL GONÇALVES LEITE**, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob nº ***.436.164-**, designados, respectivamente, pelas portarias nº 3387 do Governo do Estado de Pernambuco e da nº 095/2025, da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, **ARTE EXPRESS SERVIÇOS LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.131.815/0001-72, com sede na Rua Barão de São Borja, nº 174, Boa Vista, Recife/PE, CEP: 50070-325, neste ato representado pela sua Procuradora, a Sra **MARGARIDA FREIRE BELIAN**, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.687.404-**, domiciliado no mesmo endereço, doravante designada **CONTRATADA**, firmam o presente contrato, decorrente da Ata de Registro de Preços nº 001/2023, Processo Licitatório nº 041/2025, Dispensa de Licitação nº 025/2025 mediante as cláusulas e condições seguintes:

DA JUSTIFICATIVA.

Tendo em vista o Despacho nº 1577/2025, (Processo SEI nº 2500000021.004830/2024-56), do Coordenador de Planejamento e Gestão da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, o presente aditamento se justifica pela necessidade de assegurar a continuidade da prestação dos serviços de fornecimento de materiais gráficos, imprescindível para atender às necessidades e conveniência da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, em prestígio ao interesse público. A prorrogação do prazo de vigência é precedida da avaliação e ateste da autoridade competente de que o contrato mantém as condições e os preços vantajosos para a Administração, conforme exigido pela Lei.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A prorrogação do prazo de vigência contratual tem arrimo nos artigos 105 e seguintes da Lei 14.133/2021 e na Lei 8.666/1993.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Constitui objeto do presente Termo a **prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços gráficos**, com base permissiva constante na legislação específica aplicável, haja vista a necessidade e conveniência administrativas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ESPECIFICAÇÕES.

O valor do presente contrato permanece em **R\$ 554.040,60 (quinhentos e cinquenta e quatro mil, quarenta reais e sessenta centavos) anuais**, perfazendo o **valor mensal de R\$ 46.170,05 (quarenta e seis mil, cento e setenta reais e cinco centavos)**.

2.1 Os valores, por item, são os seguintes:

	ITENS	CÓD. E-FISCO	OBJETO	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QTD.	VALOR UNIT.	TOTAL
LOTE 01	1	527106-1	CONVITE - MODELO CARTEIRA	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO CONVITE, MODELO CARTEIRA, EM PAPEL ASPEN PEROLADO, 250G/M2, IMPRESSAO A LASER, EM 4/0 CORES, COM LAMINA MEDINDO 270,00X120,00MM	Unidades	1000	R\$ 6,07	R\$ 6.070,00
	2	568679-2	ENVELOPE - COM ABA DE FECHAMENTO	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO ENVELOPE, EM PAPEL ASPEN PEROLADO, 250G/M2, IMPRESSO EM RELEVO AMERICANO DE 1000,00MM2, EM 1/0 CORES, MEDINDO 280,00X130,00MM NO FORMATO FECHADO E 275,00X130,00MM NO ABERTO, ABA DE FECHAMENTO COM 125,00MM E MARGEM DO BOLSO INTERNO DE 25,00MM, FACA CORTE ESPECIAL, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE AUTOCOLANTE	Unidades	1000	R\$ 14,82	R\$ 14.820,00
	3	527114-2	ADESIVO - EM PLÁSTICO HOTSTAMP	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO ADESIVO, EM PLASTICO TRANSPARENTE, IMPRESSAO EM HOTSTAMP, EM 4/0 CORES, MEDINDO 18,00MM DE DIAMETRO, ACABAMENTO EM ARTE DIVERSA	Unidades	1000	R\$ 4,38	R\$ 4.380,00
	4	527116-9	ADESIVO - EM VINIL P/ CARRO	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO ADESIVO, EM VINIL FOSCO, 100G/M2, EM 4/0 CORES, MEDINDO 110,00X75,00MM, COM ARTE INCLUSA	Unidades	1200	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
	5	527117-7	CARTAZ A4 - CERTIFICADO 210G PAPEL COUCHÊ BRILHO - 4/4 CORES	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO CARTAZ, EM PAPEL COUCHE BRILHO, 210G/M2, EM 4/4 CORES, TAMANHO A4, COM ARTE INCLUSA	Unidades	2000	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00
	6	527119-3	CARTAZ A4 MOÇÃO - 300G - PAPEL COUCHÊ BRILHO - 4/0 CORES 300G	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO CARTAZ, EM PAPEL COUCHE BRILHO, 300G/M2, EM 4/0 CORES, TAMANHO A4, COM ARTE INCLUSA	Unidades	1000	R\$ 6,72	R\$ 6.720,00
	7	527121-5	CARTAZ A3 180G PAPEL COUCHÊ FOSCO - 4/0 CORES 180G (SÃO DOIS A3)	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO CARTAZ, EM PAPEL COUCHE FOSCO, 180G/M2, EM 4/0 CORES, MEDINDO 400,00X600,00MM	Unidades	1000	R\$ 19,17	R\$ 19.170,00
	8	511833-6	CARTÃO DE VISITA - 4/4 CORES 300G C/ LAMINAÇÃO	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO CARTAO DE VISITA, EM PAPEL COUCHE, 300G/M2, EM 4/4 CORES, MEDINDO 9,00X5,00CM, ACABAMENTO EM LAMINACAO FOSCA	Unidades	800	R\$ 1,25	R\$ 1.000,00
	9	568702-0	CARTILHA - 24 PÁGINAS - 4/4 CORES 2	SERVICO DE PRODUCAO DE LIVRO - DO TIPO CARTILHA, CAPA EM COUCHE BRILHO 180G/M2, MIOLO 120G/M2 ACABAMENTO COM 02 GRAMPOS, CAPA MEDINDO 30,00X21,00CM (FECHADA) E 21,00X15,00CM (ABERTA), COM 24 PAGINAS, IMPRESSAO EM 4/4 CORES, ARTE DIVERSA	Unidades	1000	R\$ 37,37	R\$ 37.370,00
	10	527123-1	FOLDER 2 DOBRAS - COUCHÊ BRILHO - 4/4 CORES	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO FOLDER, EM PAPEL COUCHE BRILHO, 150G/M2, EM 4/4 CORES, MEDINDO 297,00X210,00MM EM FORMATO ABERTO, COM 2 DOBRAS E ARTE INCLUSA	Unidades	1000	R\$ 7,60	R\$ 7.600,00
	11	527735-3	LIVRO - DO TIPO CARTILHA (ESTATUO DO IDOSO)	SERVICO DE PRODUCAO DE LIVRO - DO TIPO CARTILHA, CAPA EM PAPEL TRIPEX LAMINACAO FOSCA 170,00G/M2, MIOLO PAPEL OFFSET 75,00G/M2 COM 42 PAGINAS, EM 4/4 CORES, ACABAMENTO COM 02 GRAMPOS, CAPA MEDINDO 120,00X180,00MM (FECHADA) E 240,00X180,00MM (ABERTA), SOBRE ESTATUTO DO IDOSO	Unidades	2500	R\$ 103,84	R\$ 259.600,00
SUBTOTAL							R\$ 367.930,00	

	ITENS	CÓD. E-FISCO	OBJETO	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QTD.	VALOR UNIT.	TOTAL
LOTE 03	19	527648-9	ADESIVO PERFORADO C/ APLICAÇÃO - EM VINIL FOSCO	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPOADESIVO PERFORADO,EM VINIL FOSCO,100G/M2,EM 4/0 CORES,MEDINDO 1000,00X1000,00MM,COM ARTE INCLUSA	m²	80	R\$ 121,09	R\$ 9.687,20
	20	568690-3	ADESIVO - EM VINIL LEITOSO	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPOADESIVO,EM VINIL LEITOSO,100G/M2,EM 4/0 CORES,MEDINDO 1000,00X1000,00MM,COM ARTE INCLUSA	m²	80	R\$ 73,73	R\$ 5.898,40
	21	527696-9	SINALIZAÇÃO - DO TIPO BOLSO	SERVICO DE CONFECCAO DE PRODUTOS GRAFICOS DE SINALIZACAO - DO TIPO BOLSO, COM ARTE,EM ACRILICO TRANSPARENTE,CORTE A LASER,TAMANHO A4, ESPESSURA DE 0,3MM, COM FUNDO	Unidade	250	R\$ 140,00	R\$ 35.000,00
	22	527697-7	SINALIZAÇÃO - DO TIPO DISPLAY	SERVICO DE CONFECCAO DE PRODUTOS GRAFICOS DE SINALIZACAO - DO TIPO DISPLAY PARA MESA,EM ACRILICO TRASNPARENTE ADESIVADO,IMPRESSAO A LASER, EM 4/0CORES,TAMANHO A4,COM SUPORTE	Unidade	300	R\$ 140,00	R\$ 42.000,00
	23	527700-0	SINALIZAÇÃO - LETREIRO EM ACRÍLICO	SERVICO DE CONFECCAO DE PRODUTOS GRAFICOS DE SINALIZACAO - DO TIPO LETREIRO,EM ACRILICO,IMPRESSAO DIGITAL EM UV, 4/0 CORES,MEDINDO 2,5X100,00X1,00CM	Unidade	4	R\$ 5.500,00	R\$ 22.000,00
	24	527701-9	SINALIZAÇÃO - DO TIPO PLACA	SERVICO DE CONFECCAO DE PRODUTOS GRAFICOS DE SINALIZACAO - DO TIPO PLACA,EM ACRILICO,RECORTADO ELETRONICAMENTE COM A LETRA APLICADA SOBRE O ACRILICO,IMPRESSAO DIGITAL UV,MEDINDO 300,00X400,00MM, 10MM DE ESPESSURA, PROLOGANDOR DE 2,50MM, COM INSTALACAO	Unidade	85	R\$ 700,00	R\$ 59.500,00
							SUBTOTAL	R\$ 174.085,60

	ITENS	CÓD. E-FISCO	OBJETO	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QTD.	VALOR UNIT.	TOTAL
LOTE 04	25	527703-5	IMANTADOS	SERVICO DE ADESIVACAO - EM CARRO,MEDINDO 25,00X40,00CM,EMVINIL, IMANTADO,IMPRESSAO DIGITAL PERSONALIZADA, EM 4/0 CORES,COM ARTE DIVERSA	Unidade	0	R\$ 31,00	-
	26	567880-3	BANNER - 0,80 X 1.20M	SERVICO DE CONFECCAO DE BANNER - DO TIPO BANNER,CONFECCIONADO EM LONA EM TRAMA,IMPRESSAO DIGITAL,EM 4/0 CORES,MEDINDO 0,80X1,20M,ACABAMENTO COM ARTE DIVERSA,	Unidade	65	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
	27	527706-0	BANNER - 5,00 X 1,00M	SERVICO DE CONFECCAO DE BANNER - DO TIPO BANNER,CONFECCIONADO EM LONA EM TRAMA,IMPRESSAO DIGITAL,EM 4/0 CORES,MEDINDO 0,80X1,20M,ACABAMENTO COM ARTE DIVERSA	Unidade	35	R\$ 275,00	R\$ 9.625,00
						SUBTOTAL	R\$ 12.025,00	

TOTAL	R\$ 554.040,60
-------	----------------

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
O prazo de vigência deste instrumento terá início a contar de 22/01/2026 e término em 21/01/2027, podendo ser prorrogado mediante a celebração de Termo Aditivo, conforme estabelecem os artigos 105 e seguintes da Lei 14.133/2021.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS E EMPENHO DAS DESPESAS.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2026NE000027, de 21 de janeiro de 2026.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.39.
Nº e Data de Empenho: 2026NE000028, de 21 de janeiro de 2026.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO.
Permanecem ratificadas todas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato de origem ora aditado, e que não foram expressamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Recife, data da assinatura eletrônica.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

COONTRATANTE

GABRIEL GONÇALVES LEITE

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

ALEXANDRE ALBUQUERQUE GUIMARÃES

EMITENTE/TESTEMUNHA

ARTE EXPRESS SERVIÇOS LTDA ME

CONTRATADA

MARGARIDA FREIRE BELIAN

REPRESENTANTE LEGAL



Documento assinado eletronicamente por **MARGARIDA FREIRE BELIAN**, em 21/01/2026, às 17:58, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Alexandre Albuquerque Guimarães**, em 21/01/2026, às 18:02, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Henrique Costa da Veiga Seixas**, em 21/01/2026, às 18:15, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Gabriel Goncalves Leite**, em 21/01/2026, às 21:02, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **78325030** e o código CRC **D971E933**.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

NOTA DE EMPENHO



DATA DO EMPENHO:

NÚMERO:

FOLHA:

21/01/2026

2026NE000027

1 / 2

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				CNPJ: 02.899.512/0001-67		CÓDIGO UG: 130301		GESTÃO: 00001			
CREDOR: ARTE EXPRESS SERVICOS LTDA - ME					CNPJ: 01.131.815/0001-72						
ENDEREÇO DO CREDOR: R BR DE S BORJA N. 174				CIDADE: RECIFE			U.F.: PE		CEP: 50070310		
CÓDIGO U.O.: 00127		PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000		NAT. DA DESPESA: 3.3.90.30		IND. TEMPORAL FONTE: 1		FONTE: 0500000000		IMPORTÂNCIA: 136.500,00	
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: CENTO E TRINTA E SEIS MIL, QUINHENTOS REAIS											
FICHA FINANCEIRA: 2026.130301.00001.0500000000.33000000.4 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes											
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO			TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL				Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:				
LICITAÇÃO: 1303012023000001			MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO					NÚMERO DO PROTOCOLO:			
CONTRATO: 00001/2024-DPPE-130301					CEO: 130301.2024.CEO.000051						
REFERÊNCIA LEGAL DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)											
CONVÊNIO:						PROPOSTA:					

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO											
JANEIRO:			FEVEREIRO:			MARÇO:			ABRIL:		
11.375,00			11.375,00			11.375,00			11.375,00		
MAIO:			JUNHO:			JULHO:			AGOSTO:		
11.375,00			11.375,00			11.375,00			11.375,00		
SETEMBRO:			OUTUBRO:			NOVEMBRO:			DEZEMBRO:		
11.375,00			11.375,00			11.375,00			11.375,00		

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	527697-7	3.3.90.30.44	SERVICO DE CONFECCAO DE PRODUTOS GRAFICOS DE SINALIZACAO - DO TIPO DISPLAY PARA MESA, EM ACRILICO TRASPARENTE ADESIVADO, IMPRESSAO A LASER, EM 4/0CORES, TAMANHO A4, COM SUPORTE	300,00	UNIDADE	140,0000	42.000,00
2	527696-9	3.3.90.30.44	SERVICO DE CONFECCAO DE PRODUTOS GRAFICOS DE SINALIZACAO - DO TIPO BOLSO, COM ARTE, EM ACRILICO TRANSPARENTE, CORTE A LASER, TAMANHO A4, ESPESSURA DE 0,3MM, COM FUNDO	250,00	UNIDADE	140,0000	35.000,00
3	527701-9	3.3.90.30.44	SERVICO DE CONFECCAO DE PRODUTOS GRAFICOS DE SINALIZACAO - DO TIPO PLACA, EM ACRILICO, RECORTADO ELETRONICAMENTE COM A LETRA APLICADA SOBRE O ACRILICO, IMPRESSAO DIGITAL UV, MEDINDO 300,00X400,00MM, 10MM DE ESPESSURA, PROLOGANDOR DE 2,50MM, COM INSTALACAO	85,00	UNIDADE	700,0000	59.500,00

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:21/01/2026

NÚMERO:2026NE000027

FOLHA:2 / 2

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a serviço de Confeção Materiais Gráficos, atendendo às necessidades desta DPPE, no período de 22/01/2026 à 31/12/2026, cfe. Contrato nº 001/2024, CI N°32/2026-CONTRATOS, SEI nº 4830/2024-56.

LOCALIDADE DE ENTREGA: RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE	TOTAL	136.500,00
---	-------	------------

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: RAPHAEL RODRIGUES DE LUCENA ARAUJO



Documento assinado digitalmente por: HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2026NE00002713030100001

NOTA DE EMPENHO



DATA DO EMPENHO:

NÚMERO:

FOLHA:

21/01/2026

2026NE000028

1 / 2

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				CNPJ: 02.899.512/0001-67		CÓDIGO UG: 130301		GESTÃO: 00001	
CREDOR: ARTE EXPRESS SERVICOS LTDA - ME						CNPJ: 01.131.815/0001-72			
ENDEREÇO DO CREDOR: R BR DE S BORJA N. 174				CIDADE: RECIFE		U.F.: PE		CEP: 50070310	
CÓDIGO U.O.: 00127	PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000	NAT. DA DESPESA: 3.3.90.39	IND. TEMPORAL FONTE: 1	FONTE: 0500000000	IMPORTÂNCIA: 417.540,60				
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: QUATROCENTOS E DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E SESENTA CENTAVOS									
FICHA FINANCEIRA: 2026.130301.00001.0500000000.33000000.4 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes									
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO		TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL			Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:				
LICITAÇÃO: 1303012023000001		MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO			NÚMERO DO PROTOCOLO:				
CONTRATO: 00001/2024-DPPE-130301				CEO: 130301.2024.CEO.000051					
REFERÊNCIA LEGAL DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)									
CONVÊNIO:					PROPOSTA:				

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO				
JANEIRO:	FEVEREIRO:	MARÇO:	ABRIL:	
34.795,05	34.795,05	34.795,05	34.795,05	
MAIO:	JUNHO:	JULHO:	AGOSTO:	
34.795,05	34.795,05	34.795,05	34.795,05	
SETEMBRO:	OUTUBRO:	NOVEMBRO:	DEZEMBRO:	
34.795,05	34.795,05	34.795,05	34.795,05	

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	527700-0	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE PRODUTOS GRAFICOS DE SINALIZACAO - DO TIPO LETREIRO,EM ACRILICO,IMPRESSAO DIGITAL EM UV, 4/0 CORES,MEDINDO 2,5X100,00X1,00CM	4,00	UNIDADE	5.500,0000	22.000,00
2	568690-3	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO ADESIVO,EM VINIL LEITOSO,100G/M2,EM 4/0 CORES,MEDINDO 1000,00X1000,00MM,COM ARTE INCLUSA	80,00	UNIDADE	73,7300	5.898,40
3	527648-9	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO ADESIVO PERFURADO, EM VINIL FOSCO,100G/M2,EM 4/0 CORES, MEDINDO 1000,00X1000,00MM,COM ARTE INCLUSA	80,00	UNIDADE	121,0900	9.687,20
4	568702-0	3.3.90.39.63	SERVICO DE PRODUCAO DE LIVRO - DO TIPO CARTILHA,CAPA EM COUCHE BRILHO 180G/M2, MIOLO 120G/M2 ACABAMENTO COM 02 GRAMPOS, CAPA MEDINDO 30,00X21,00CM (FECHADA) E 21,00X15,00CM (ABERTA),COM 24 PAGINAS, IMPRESSAO EM 4/4 CORES,ARTE DIVERSA	1.000,00	UNIDADE	37,3700	37.370,00
5	527123-1	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO FOLDER,EM PAPEL COUCHE BRILHO,150G/M2,EM 4/4 CORES, MEDINDO 297,00X210,00MM EM FORMATO ABERTO,COM 2 DOBRAS E ARTE INCLUSA	1.000,00	UNIDADE	7,6000	7.600,00
6	511833-6	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO CARTAO DE VISITA,EM PAPEL COUCHE,300G/M2,EM 4/4 CORES, MEDINDO 9,00X5,00CM,ACABAMENTO EM LAMINACAO FOSCA	800,00	UNIDADE	1,2500	1.000,00
7	527121-5	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO CARTAZ,EM PAPEL COUCHE FOSCO,180G/M2,EM 4/0 CORES, MEDINDO 400,00X600,00MM	1.000,00	UNIDADE	19,1700	19.170,00

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO: 21/01/2026 NÚMERO: 2026NE000028 FOLHA: 2 / 2

8	527119-3	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO CARTAZ,EM PAPEL COUCHE BRILHO,300G/M2,EM 4/0 CORES, TAMANHO A4,COM ARTE INCLUSA	1.000,00	UNIDADE	6,7200	6.720,00
9	527117-7	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO CARTAZ,EM PAPEL COUCHE BRILHO,210G/M2,EM 4/4 CORES, TAMANHO A4,COM ARTE INCLUSA	2.000,00	UNIDADE	4,7000	9.400,00
10	527116-9	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO ADESIVO,EM VINIL FOSCO,100G/M2,EM 4/0 CORES,MEDINDO 110,00X75,00MM,COM ARTE INCLUSA	1.200,00	UNIDADE	1,5000	1.800,00
11	527114-2	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO ADESIVO,EM PLASTICO TRANSPARENTE,,IMPRESSAO EM HOTSTAMP, EM 4/0 CORES,MEDINDO 18,00MM DE DIAMETRO.ACABAMENTO EM ARTE DIVERSA	1.000,00	UNIDADE	4,3800	4.380,00
12	568679-2	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO ENVELOPE,EM PAPEL ASPEN PEROLADO,250G/M2,IMPRESSO EM RELEVO AMERICANO DE 1000,00MM2,EM 1/0 CORES,MEDINDO 280,00X130,00MM NO FORMATO FECHADO E 275,00X130,00MM NO ABERTO, ABA DE FECHAMENTO COM 125,00 MM E MARGEM DO BOLSO INTERNO DE 25,00 MM,FACA CORTE ESPECIAL, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE AUTOCOLANTE	1.000,00	UNIDADE	14,8200	14.820,00
13	527106-1	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS EM PAPELARIA - DO TIPO CONVITE, MODELO CARTEIRA,EM PAPEL ASPEN PEROLADO, 250G/M2,IMPRESSAO A LASER,EM 4/0 CORES, COM LAMINA MEDINDO 270,00X120,00MM	1.000,00	UNIDADE	6,0700	6.070,00
14	527735-3	3.3.90.39.63	SERVICO DE PRODUCAO DE LIVRO - DO TIPO CARTILHA,CAPA EM PAPEL TRIPEX LAMINACAO FOSCA 170,00G/M2,MIOLO PAPEL OFFSET 75,00G/M2 COM 42 PAGINAS, EM 4/4 CORES, ACABAMENTO COM 02 GRAMPOS, CAPA MEDINDO 120,00X180,00MM (FECHADA) E 240,00X180,00MM (ABERTA),,SOBRE ESTATUTO DO IDOSO	2.500,00	UNIDADE	103,8400	259.600,00
15	527706-0	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE BANNER - DO TIPO FAIXA,EM LONA,IMPRESSAO DIGITAL,EM 4/0 CORES,MEDINDO 5,00X1,00M, ACABAMENTO EM ILHOES, SUPORTE EM MADEIRA E 4 CORDAS	35,00	UNIDADE	275,0000	9.625,00
16	567880-3	3.3.90.39.63	SERVICO DE CONFECCAO DE BANNER - DO TIPO BANNER,CONFECCIONADO EM LONA EM TRAMA,IMPRESSAO DIGITAL,EM 4/0 CORES, MEDINDO 0,80X1,20M,ACABAMENTO COM ARTE DIVERSA,	60,00	UNIDADE	40,0000	2.400,00

OBSERVAÇÃO

Empenho ref. a serviço de Confecção Materiais Gráficos, atendendo às necessidades desta DPPE, no período de 22/01/2026 à 31/12/2026, cfe. Contrato nº 001/2024, CI Nº32/2026-CONTRATOS, SEI nº 4830/2024-56.

LOCALIDADE DE ENTREGA: RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE	TOTAL	417.540,60
---	-------	------------

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: RAPHAEL RODRIGUES DE LUCENA ARAUJO



Documento assinado digitalmente por: HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2026NE00002813030100001



Diário Oficial

Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Edição Extraordinária

Ano III • Nº 16

Diário Eletrônico

Recife, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026

Licitações, Contratos, Convênios e Compras

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2024, celebrado com **ARTE EXPRESS SERVIÇOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.131.815/0001-72, que tem como a finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços gráficos.

Vigência: 22 de janeiro de 2026 até 21 de janeiro de 2027.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.

Nº e Data de Empenho: 2026NE000027, de 21 de janeiro de 2026.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.39.

Nº e Data de Empenho: 2026NE000028, de 21 de janeiro de 2026.

Local e Data de Assinatura: Recife, 21 de janeiro de 2026.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2025, oriundo do Convênio com o Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio da Secretaria Nacional de Políticas Penais – SENAPPEN - Transferegov.br nº 952119/2023 (67757/2023-SENAPPEN/MJSP), celebrado com a senhora **JULIANA CLEIA DE OLIVEIRA**, inscrita no CPF/MF sob o nº

***222.854-**, que tem como a finalidade a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original por mais 2 (dois) meses.

Vigência: 29 de janeiro de 2026 até 31 de março de 2026.

Local e Data de Assinatura: Recife, 20 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS, CONVÊNIOS E AFINS

Acordo de Cooperação Técnica Nº 001/2026, firmado entre a **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.899.512/0001-67, e a **AUTARQUIA EDUCACIONAL DE SALGUEIRO - AEDS**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.381.343/0001-17, que tem por objeto estabelecer vínculo entre a Defensoria do Estado de Pernambuco e a **FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO SERTÃO CENTRAL - FACHUSC**, com o fim de proporcionar aos alunos regulares matriculados, a oportunidade de serem incluídos no Programa de Estágio Curricular Obrigatório, de Graduação e Pós-Graduação, bem como de Estágio Curricular Não Obrigatório.

Vigência: 16 de janeiro de 2026 até 15 de janeiro de 2030.

Dotação Orçamentária: A contratação não envolve dispêndio.

Local e Data de Assinatura: Recife, 16 de janeiro de 2026.

(SEI 2500000021.000259/2026-62)

Recife, 22 de janeiro de 2026.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Para informações sobre como
ser atendido, acesse nosso site:



DPPE - Site

<http://www.defensoria.pe.def.br/>



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas
1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Gabriel Gonçalves Lelle
2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
Fernando Jordão de Vasconcelos Filho
CORREGEDOR-GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

SECRETARIA DE GABINETE
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira
SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto
SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcantara Domingues
SUBDEFENSOR CÍVEL DA CAPITAL
José Fabrício Silva de Lima
SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves
SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior
SUBDEFENSORIA DE EXECUÇÃO PENAL
Marília Tenório Cardoso

SUBDEFENSORIA DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Elizabete Aguiar da Fonseca
SUBDEFENSORIA DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO
Jeovana Carmen de Melo Colação
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
João Duque Correia Lima Neto
Coordenadora da Unidade de Recursos Humanos
Ana Karla Vanderelei Cavalcanti Perez
Ouvidora-Geral
Liliana Maria Cabral de Barros
ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

Endereço: Avenida Manoel Boitba, nº 640,
bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.045
e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br
Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

www.defensoria.pe.def.br

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Documento assinado digitalmente por:



HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
041.053.664-40
2026-01-22T14:19:13.437337



48417998420

Alterar Contrato com PC / ARP - 001/2024 - ID nº 60038739

Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Ver Histórico de Operações

Voltar

Salvar

Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Instrumento Jurídico importado do LICON antigo

Dados Gerais	Parte do IJ	Documentos	Itens do IJ	Termos	Alerta(0)	Estágio: Em execução	
						Incluir	
Número	Objeto	Data Assinatura	Tipo	Vigência IJ ?	Valor IJ	Valor Acrescido/Reduzido	Cadastro
002/2026	Constitui objeto do presente Termo a prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços gráficos, com base permissiva constante na legislação específica aplicável, haja vista a necessidade e conveniência administrativas. Fundamento Legal	21/01/2026	Termo Aditivo	22/01/24 a 21/01/27	1.662.121,8000	554.040,6000	48417998420 (27/01/26 09:01:32)
001/2024	Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços Gráficos [Informações Adicionais] Fundamento Legal	06/02/2025	Termo Aditivo	22/01/24 a 21/01/26	1.108.081,2000	554.040,6000	08914977498 (03/03/25 14:03:64)